
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1417 

15/11/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

2 
 

                         Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
         Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

Ato 390 – Intervenção em Loja 3 e 4 

Ato 391 – Aceita Pedido de Exoneração e Nomeia Delegado Distrital 5 

Processos da Grande Secretaria Geral 6 a 20 

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

3 
 

 

ATO Nº 390-2019/2022                                              08 DE NOVEMBRO DE 2021 
INTERVENÇÃO EM LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, incisos “V”, letra 
“a” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 
CONSIDERANDO relatório do Grande Tesoureiro referente a inadimplência da ARLS Brasil Nº 
683; 
CONSIDERANDO o relatório do Delegado Regional da 1ª Região, destacando o não 
cumprimento dos Artigos 16, inciso XXIV e 98 incisos I, III e VIII da constituição da GLESP, e 
dos artigos 42, incisos I e VIII, 175 parágrafo 2º e 177 e parágrafo 1º, todos do Regulamento 
Geral da GLESP; 
 
 

RESOLVE 
 

 
Art. 1º -  Intervir na Aug e Resp Loj Simb “BRASIL” Nº 683, Or de São 

Paulo – SP; 
 

Art. 2º -  Nomear como Interventores: 
Venerável Mestre Interventor:  

Ir Walter Penteado (L. 667)  
 
 

Orador Interventor:  

Ir Fábio Souza Borges (L. 132) 
 
Tesoureiro Interventor: 

Ir Luiz Francisco Marcondes Neto (L. 667) 
 

Secretário Interventor:  

Ir Wagner Pedroso de Oliveira (L. 584) 
 

ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para total e 

perfeito cumprimento desse mandato; 
 

Art. 3º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 

Art. 4º -  Convocar o Venerável Mestre, os Vigilantes e demais Oficiais e Mestres 

do Quadro para Sessão de Posse da Comissão Interventora no dia 

17/11/2021 no Templo 2.3 sito a Rua São Joaquim, 129 – 2º andar – 

São Paulo – SP; 

Art. 5º -  Este ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

4 
 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de novembro de 2021 E V 

 

 
                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                            Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

5 
 

 

ATO Nº 391-2019/2022                                              12 DE NOVEMBRO DE 2021 
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letras 

“a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO pedido  de  exoneração do Resp Ir João Hipolito Pous (L. 177), do cargo 

de Delegado Distrital do 5º Distrito da 12ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido  de  exoneração do  Resp Ir João  Hipolito  Pous (L. 

177), do cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 12ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir João Hipolito Pous (L. 177), pelos relevantes 

serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Odair Camargo Freire Filho (L. 373) para o cargo 

de Delegado Distrital do 5º Distrito da 12ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 12 

(doze) dias do mês de novembro de 2021 E V 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                       Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

6 
 

 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 

 

54 - ARLS VERDADEIRA LUZ 
 São Carlos 
 QUITE PLACET 
 MARIO APARECIDO LOTUMOLO - 62543 
 
 85 - ARLS LÓTUS BRANCO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 MARCELO PEREIRA 
 
 90 - ARGBLS FLOR DE LIS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO CÉSAR PESTANA - 73669  
 
 QUITE PLACET 
 NELSON CURTI - 14018 
 
108 - ARLS EGIPCIANA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHARLES VITTÓRIO ANTONIO MIRANTE - 63135 
 CPF:112.285.428-56 
 FILIAÇÃO:Palmerino Nicola Mirante 
  Silvestra Pullia Mirante 
 Obs.: Ex Obreiro - 108 - Arls Egipciana 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL HENRIQUES DE MACEDO - 50 anos 
 CPF:131.732.018-25 
 FILIAÇÃO:João Liberato de Macedo 
  Wanda Henriques de Macedo 
 
125 - ARLS SUBLIME UNIVERSO 
 Americana 
 QUITE PLACET 
 JUCELINO NOGUEIRA DOS SANTOS - 18152  
 RICARDO ALEXANDRE FERRO - 58739 
 
132 - ARLS NOVA ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 MARCELO ASSENÇO NUNES DE SIQUEIRA 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

7 
 

 
140 - ARLS SAID FRANCIS 
 Ourinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MÁRCIO ANTONIO TORRES - 72331 
 
151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 QUITE PLACET 
 GERSON PÉLOS - 56705 
 
154 - ARLS MESTRE PESCADOR 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA - 71288  
 PEDRO HENRIQUE MOTTA SAMPAIO - 74298 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 QUITE PLACET 
 NILCELIO MOREIRA - 23172 
 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO RODRIGUES SÁVIO - 39 anos 
 CPF:300.930.118-90 
 FILIAÇÃO:José Claudemir Savio 
  Erci Rodrigues da Costa Savio 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO CEZAR DA SILVA - 72999  
 
 QUITE PLACET 
 SERGIO ANTONIO PEREIRA RODRIGUES - 68888  
 EVANDRO TADEU PINHOLI GREGORIN - 56000  
 LUCIANO VALDOMIRO DOS SANTOS - 66807 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 FABRÍCIO SEIJI LOPES SASAKI - 53015 
 
185 - ARLS EQUIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WELLINGTON BARRETO DE OLIVEIRA - 33 anos 
 CPF:374.827.148-47 
 FILIAÇÃO:Severino Miguel de Oliveira 
  Amarilis Gonçalves Barreto 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

8 
 

 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 MARCOS APARECIDO DA SILVA - 61825 
 
200 - ARLS HOMERO RODRIGUES SILVA 
 Andradina 
 QUITE PLACET 
 JAIR SILVA DA COSTA - 65171 
 
218 - ARLS MAESTRO HERVE CORDOVIL 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSE FERNANDO LOPES DOS SANTOS - 37 anos 
 CPF:305.889.668-94 
 FILIAÇÃO:José Antonio dos Santos 
  Aurora Lopes Palmejiani dos Santos 
  
 AZAEL EDGARD PIZZOLATO JUNIOR - 54 anos 
 CPF:099.486.488-46 
 FILIAÇÃO:Azael Edgard Pizzolato 
  Mercedes Apparecida Vantini Pizzolato 
  
 ELIZEU SABINO DOS SANTOS - 45 anos 
 CPF:150.708.018-21 
 FILIAÇÃO:Rubens Sabino dos Santos 
  Iracema Tomaz dos Santos 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS FERNANDES - 34536 
 CPF:733.025.388-04 
 FILIAÇÃO:Arthur Fernandes 
  Maria Therezinha Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 146 - Arls Francisco Cardona 
 
244 - ARLS XX DE SETEMBRO 
 Ourinhos 
 QUITE PLACET 
 MURILO COLOMBO NANTES - 64618 
 
258 - ARLS AURORA CACONDENSE 
 Caconde 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JONAS SCAFF MOREIRA DIAS - 71592 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

9 
 

 
298 - ARLS ESTRELA DA BARRA 
 Barra Bonita 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ FRANCISCO BLANCO BERTOLO - 58 anos 
 CPF:042.247.228-01 
 FILIAÇÃO:Baltazar Blanco Bertolo 
  Sebastiana de Assis Blanco 
 
313 - ARLS UNIÃO V I I 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO ROBERTO ARENAS BOBRA - 67110 
 
319 - ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS BARTOLOMEU DE ALMEIDA 
 CPF:216.490.078-25 
 FILIAÇÃO:Alexandre Curtis Almeida 
  Delia Maria Bartolomeu 
 
326 - ARLS WASHINGTON PELÚCIO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PHELIPPE ALBERT LOPES DOURADO - 72499  
 
 QUITE PLACET 
 PAULO LANDUCCI - 59556  
 NICOLAU RAFAEL GUIMARÃES COELHO - 63608 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 NORIVAL GIROLDO - 18720 
 
379 - ARLS DOIS DE ABRIL 
 Suzano 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO DANIZETE TAVARES 
 CPF:093.838.058-38 
 FILIAÇÃO:Roberto Tavares 
  Clementina Gutierrez Tavares 
  
 MAURILIO FARIAS MARQUES - 38794 
 CPF:054.980.198-74 
 FILIAÇÃO:Moacyr Farias Marques 
  Edmea Jose Pereira Marques 
 Obs.: Ex Obreiro - 379 - Arls Dois de Abril 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

10 
 

 
382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO 
 Birigui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO GRILLO AZEVEDO - 36 anos 
 CPF:327.983.378-79 
 FILIAÇÃO:Jesoino Martins de Azevedo 
  Valeria Grillo Azevedo 
  
 QUITE PLACET 
 CLAUDENIR ANTONIO DETINI - 39892 
 
386 - ARLS PRESIDENTE PRUDENTE 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ALFREDO GUIMOSSI AMARAL GURGEL - 41 anos 
 CPF:216.712.448-18 
 FILIAÇÃO:Ricardo Amaral Gurgel 
  Maria José Banos G Amaral Gurgel 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS METIDIERI DE OLIVEIRA - 53 anos 
 CPF:115.059.678-30 
 FILIAÇÃO:Waldemar Soares de Oliveira 
  Maria Tereza Metidieri de Oliveira 
  
 LUCIANO SOARES DA COSTA - 47 anos 
 CPF:185.904.288-00 
 FILIAÇÃO:Porfirio Francisco da Costa 
  Ines Soares da Costa 
 
400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISNEY LAMENZA - 51 anos 
 CPF:125.817.438-32 
 FILIAÇÃO:Francisco Lamenza 
  Ester Tarifa Lamenza 
 
409 - ARLS PERFEITO PROGRESSO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO MOLDES MACIAS - 72338  
 
 QUITE PLACET 
 NELIO AKIRA KIKUCHI - 31743 
 
412 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL CAMPINAS 
 Campinas 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

11 
 

 
 QUITE PLACET 
 MARIO FRANCISCO CORAINI AIELLO - 58379 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 THIAGO DA SILVA LIMA 
 FELIPE AUGUSTO FERREIRA PEREIRA 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO MANTOVANI - 70864 
 
417 - ARLS HOMERO DE CAMPOS JUNIOR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUCAS ANTANAVICIUS DOS REIS - 67744  
 FERNANDO CARLOS MAXIMO BOTANA - 35218  
 FRANCISCO JOSÉ CUNHA PAIVA - 31326 
 
420 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO VELOZO FUCCIA - 37282 
 
423 - ARLS COLUNAS DO TATUAPÉ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ DONIZETE DE MELO - 61554 
 
434 - ARLS CAVALEIROS DE SÃO JOÃO DE VALINHOS 
 Campinas - Sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO ROMEIRA MENEGÃO - 42 anos 
 CPF:214.838.618-21 
 FILIAÇÃO:Luiz Menegão 
  Maria Izabel Romeira Menegão 
 
446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 QUITE PLACET 
 JOÃO MATTOSO VIOLANI - 67472 
 
450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
 Santos 
 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GERSON PRANDO - 62439 
 CPF:025.479.118-25 
 FILIAÇÃO:Nelson Prando 
  Lúcia do Espirito Santo Prando 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

12 
 

 
 Obs.: Ex Obreiro - 20 - Arls José Bonifácio 
 
452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 ALMIR ANDRÉ DE MIRANDA - 42050 
 
467 - ARLS JÓIA DA ESTÂNCIA DE POÁ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUDNEY AUGUSTO LUCIANO ICARDO - 45337 
 CPF:128.418.678-46 
 FILIAÇÃO:Jose Luciano Icardo 
  Rosa A. de Jesus Icardo 
 Obs.: Ex Obreiro - 467 - Arls Jóia da Estância de Poá 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 QUITE PLACET 
 EVERTON JOSÉ SALES - 65953 
 
473 - ARLS GUARDIÕES DA LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GABRIEL RABELO - 64737 
 
479 - ARLS PHENIX DI THIENE 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CESAR ROGERIO OLIVA - 34 anos 
 CPF:369.819.718-95 
 FILIAÇÃO:Rogerio Camillo Oliva 
  Rosana Neves Aparecida Senteio Oliva 
 
509 - ARLS VERITAS ET JUSTITIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ELTON CARMO DA SILVA - 73754 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 AGUINALDO ANTONIO JONATHAN RIVERA TORRALBO DE SIQUEIRA – 57806 
 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO COUTO - 58035 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

13 
 

 
521 - ARLS LEALDADE E HARMONIA BARBARENSE 
 Santa Barbara D`oeste 
 QUITE PLACET 
 ADOLPHO TRAVENSOLO ZANCOPÉ - 55541 
 
528 - ARLS PROF. VIRGÍLIO DE ARRUDA MENDES 
 Catanduva 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIS HENRIQUE DA SILVA SANTOS - 70080  
 
 QUITE PLACET 
 DOUGLAS GERALDO SPAGNOL - 50199 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ALVES DE ARAUJO - 48 anos 
 CPF:144.710.068-94 
 FILIAÇÃO:José Ildeu Araujo 
  Maria Dulce Monteiro Alves 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS ANDREOTTA PEREIRA - 27 anos 
 CPF:417.060.248-00 
 FILIAÇÃO:Claudinei Aparecido Pereira 
  Claudia Renata Andreotta 
 
543 - ARLS AMOR E LUZ 
 Sertãozinho 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 ALEXANDRE LUIZ NUNES 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO MUDESTO DOS SANTOS - 37 anos 
 CPF:314.711.918-18 
 FILIAÇÃO:Manoel Mudesto dos Santos 
  Irene Oliveira dos Santos 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 
 QUITE PLACET 
 JOÃO FRANCISCO MUNHÕES FARIA - 61437 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

14 
 

 
569 - ARLS MERKABAH 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 VALDECI NOGUEIRA 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VLADIMIR REIS DA SILVA - 62280 
 CPF:068.815.848-06 
 FILIAÇÃO:Jadiel Barbosa da Silva 
  Leda Sônia Reis da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 33 - Arls Mário Behring 
  
 LUIS HENRIQUE USAI - 41913 
 CPF:020.569.378-40 
 FILIAÇÃO:Agostinho Usai 
  Geny da Silva Usai 
 Obs.: Ex Obreiro - 578 - Arls Prof Silvio José Sarti 
 
585 - ARLS AMENHOTEP IV 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SANDRO SANTOS MACHADO - 64307 
 
590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ 
 Avaré 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO BARROCAS LEX - 63489 
 CPF:116.169.818-30 
 FILIAÇÃO:Urandy Lex 
  Maria Albertina Barrocas Lex 
 Obs.: Ex Obreiro - 590 - Arls Acácia de Avaré 
 
592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MITIO SAKAI - 49045 
 
595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM 
 Osasco 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE HENRIQUE DE SOUZA - 47525 
 CPF:130.944.548-60 
 FILIAÇÃO:Antonio do Rosário Leme de Souza 
  Aparecida Henrique de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 485 - Arls Veritas 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

15 
 

 
598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JORGE EDUARDO DE OLIVEIRA - 68280 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOÃO LUÍS MENDES - 73700 
 
627 - ARLS 11 DE AGOSTO 
 Tatuí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE SIMÕES BARATA - 36 anos 
 CPF:324.930.128-01 
 FILIAÇÃO:Sergio Simões Barata 
  Elaine Aparecida Regina Barata 
 
629 - ARLS MAHATMA GANDHI DE GUARULHOS 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CELSO JOSÉ ROSA MUNIZ - 72797 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL BARROS LIMA - 70949  
 
 QUITE PLACET 
 LUIS GUSTAVO MOTA DI GIOVANI - 61220 
 
661 - ARLS ILHA DE CRETA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUCIANO RICARDO SEGURA - 68794 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MOISÉS ARAUJO CONCEIÇÃO - 38 anos 
 CPF:304.546.938-85 
 FILIAÇÃO:Valmir Eleutério da Conceição 
  Maria Lúcia de Araujo da Conceição 
 
674 - ARLS SEMEADORES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ELTON FERREIRA DE LIRA - 65304 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

16 
 

 
688 - ARLS SABEDORIA E TRABALHO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WEBER JOSÉ DEPIERI JÚNIOR - 34 anos 
 CPF:357.215.878-81 
 FILIAÇÃO:Weber José Depieri 
  Angela Maria Sasso 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE AUGUSTO CARLOS - 46 anos 
 CPF:265.903.778-71 
 FILIAÇÃO:Mauricio Carlos 
  Sonia Regina Beneti Carlos 
 
699 - ARLS ANTONIO COLLAÇO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MILTON DA SILVA TORRES FILHO - 63779 
 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 AMARO VENTURA JÚNIOR - 71970 
 
707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE AKIRA TAKAMOTO - 23 anos 
 CPF:494.385.388-95 
 FILIAÇÃO:Roberto Toshiro Takamoto 
  Débora Emiro Yamamoto Takamoto 
 
713 - ARLS HARMONIA DE BATATAIS 
 Batatais 
 QUITE PLACET 
 ODÉCIO BORGES DE SOUSA - 64571 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO CASTELANO - 44 anos 
 CPF:268.348.948-02 
 FILIAÇÃO:Ademir Castelano 
  Dalva Campos Castelano 
  
 LARRY BERTAGNA E BERTAGNA - 25 anos 
 CPF:459.284.228-65 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

17 
 

 
 FILIAÇÃO:Luiz Antonio Bertagna 
  Celina Bertagna E Bertagna 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADILSON SILAS BELIZOTI - 68820 
 
727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANIZIO PAULO FRAGNITO - 59 anos 
 CPF:084.682.218-05 
 FILIAÇÃO:Anizio Fragnito 
  Lourdes Agostinho Fragnito 
  
 WILLIAM DE ALMEIDA ROMUALDO - 34 anos 
 CPF:361.412.818-00 
 FILIAÇÃO:Antonio Domingos Romualdo 
  Custódia de Almeida Romualdo 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON DA SILVA OLIVEIRA - 37 anos 
 CPF:302.603.518-14 
 FILIAÇÃO:Carlos Fernandes de Oliveira 
  Alda Muniz da Silva 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL HENRIQUE DE MENDONÇA TAPXURE - 32 anos 
 CPF:228.842.398-63 
 FILIAÇÃO:Nelson Tapxure 
  Vera Cristina de Melo Mendonça 
  
 QUITE PLACET 
 RICARDO LIMA MAZIERO - 56646 
 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUIZ THEODORO MENDES 
 
812 - ARLS STUDERE ET LABORARE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MANFREDO MOURA DE SOUSA - 71881 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

18 
 

 
818 - ARLS RENÉ GUÉNON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GUSTAVO BIELLA - 45 anos 
 CPF:263.521.628-27 
 FILIAÇÃO:Antonio Alberto Biella 
  Cleusa Aparecida Guirro Biella 
 
824 - ARLS TROPEIROS DE SOROCABA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCOS APARECIDO DE VITO - 71539  
 
 QUITE PLACET 
 DIMITRI BUCOFF JUNIOR - 70997 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JORGE LUIS PIROLLA - 73258  
 JOSE CARLOS LOPES - 68579  
 JONATAN PIMENTEL - 74774  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS RAFAEL EVANGELISTA - 72421 
 
829 - ARLS PALAVRA SAGRADA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO VIANA BOTELHO - 37 anos 
 CPF:317.258.398-81 
 FILIAÇÃO:Wagner Corrêa Botelho 
  Tânia Maria Dantas Viana Botelho 
  
 EDUARDO DE ARAUJO FERNANDES - 47 anos 
 CPF:153.481.388-86 
 FILIAÇÃO:Raimundo Nonato de Araujo Fernandes 
  Magdalena Ferraz de Siqueira Fernandes 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADILSON VALENTE JUNIOR - 72368 
 
831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO RIVELINO MENESES MARTINS - 71761 
 CPF:129.244.268-98 
 FILIAÇÃO:João Berckmans 
  Francisca Vera de Menezes 
 Obs.: Ex Obreiro - 831 - Arls Fênix de Luz Ix 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

19 
 

 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 QUITE PLACET 
 VARLI FIALHO GOMES - 73124 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ELIAS BALBINO DOS SANTOS - 55 anos 
 CPF:086.837.228-56 
 FILIAÇÃO:José Balbino dos Santos 
  Celina Severo dos Santos 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRÉ LUIZ MARQUES DA PAIXÃO - 71787 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 ELIMINAÇÃO 
 DÉCIO JOSE DOS SANTOS RIBEIRO - 71176 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 
 São José do Rio Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO LONGHI DA SILVA - 47624 
 CPF:091.475.068-22 
 FILIAÇÃO:Nilton Ferraz da Silva 
  Wanda Longhi da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 855 - Arls Beta 
 
884 - ARLS ACÁCIA DE ARAMINA 
 Aramina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER RIBEIRO DA SILVA - 40 anos 
 CPF:218.842.828-57 
 FILIAÇÃO:João Ribeiro da Silva 
  Maria da Conceição da Silva 
 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 MARCOS CÉSAR DA SILVA SAKZENIAN - 54714 
 
894 - ARLS ORLANDO ASSIS DA COSTA RANGEL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NELSON FERREIRA DOS SANTOS - 64 anos 
 CPF:933.919.608-25 
 FILIAÇÃO:Serafim Ferreira dos Santos 
  America Pereira da Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1417 de 15/11/2021 

 

20 
 

  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO GOMES BRANDAO - 10643 
 CPF:066.230.508-68 
 FILIAÇÃO:Francisco Brandao 
  Zelia Stela Gomes Brandao 
 Obs.: Ex Obreiro - 247 - Arls M M D C 
 
895 - ARLS JARDIM DOS JUSTOS 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FÁBIO RODOLFO RAFAEL CHAVES - 42 anos 
 CPF:628.447.843-72 
 FILIAÇÃO:José Dias Chaves 
  Maria Donizeti Rafael Chaves 
  
 JOSÉ CARLOS DE ASSIS TEODORO - 64 anos 
 CPF:745.481.821-87 
 FILIAÇÃO:José Felipe Teodoro 
  Emilia Josefa Assis Teodoro 
 
899 - ARLS HELIO LEME DE SIQUEIRA 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CESAR AUGUSTO VASQUES - 52 anos 
 CPF:116.932.068-62 
 FILIAÇÃO:Lidio Vasques 
  Maria Magdalena Borges Vasques 
 
903 - ARLS CORPUS HERMETICUM 
 São Bernardo do Campo-sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURO ROBERTO CAVALHEIRO FILHO - 26 anos 
 CPF:425.267.248-13 
 FILIAÇÃO:Mauro Roberto Cavalheiro 
  Adriana Ferreira de Souza Cavalheiro 
   



 

21 
 

 
 
 


